
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Determinazione n.10 del 15/02/2008

Questo giorno 15 (quindici) Febbario presso la sede della Sezione Provinciale 

dell'ARPA di Ferrara, Corso Giovecca n. 169, il Direttore di Sezione Dott.ssa 

Coppi Simona, ai sensi del regolamento ARPA sul decentramento amministrativo 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 50 del 13.05.2005 e dell'art. 

4, comma 2  del D.lgs 30 marzo 2001, n.165 determina quanto segue. 

Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara - Affidamento in economia allo Studio 

BUGNION SpA di Bologna e allo Studio Legale Piccarreta Avv. Vincenzo di Milano 

di servizi legali, notarili e di cessione in materia di proprietà intellettuale 

e brevettuale, nell'ambito del progetto di ricerca "Abbattimento del 

particolato nei motori diesel - seconda fase"

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara n. 

68 del 30/12/2005 con la quale si prende atto della  D.G.R. n. 1088 del 

21/11/2005 di approvazione e finanziamento del progetto di ricerca 

"Abbattimento particolato nei motori diesel - seconda fase"e, contestualmente, 

viene definito il programma operativo-finanziario generale delle attività 

afferenti la realizzazione della seconda fase della ricerca;

- la Determinazione della Direzione Generale Attività Produttive, Commercio e 

Turismo della Regione Emilia-Romagna n. 1055 dell’1/02/2006, con la quale viene 

Pagina 1  di 9 



individuata la Sezione Provinciale Arpa di Ferrara come soggetto responsabile 

della realizzazione del progetto di ricerca in oggetto, per un importo ammesso 

a finanziamento pari ad Euro 2.527.200,00, rinviando a successivi provvedimenti 

le modalità di erogazione del contributo, tramite sottoscrizione di apposita 

convenzione tra la Regione stessa ed Arpa, regolante i reciproci rapporti di 

collaborazione tra i due Enti;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1245 del 30/07/2007 ad oggetto 

l'approvazione del suddetto schema di convenzione;

- la DDG  n. 62 del 30/08/2007 con la quale il Direttore Generale dell'ARPA 

approva, a sua volta, il suddetto schema di convenzione, delegando il Direttore 

della Sezione di Ferrara ad assumere gli atti necessari alla realizzazione 

delle attività progettuali, previo raccordo con le competenti strutture 

centrali dell'Agenzia;

PREMESSO:

- che la realizzazione del progetto di ricerca "Abbattimento del particolato 

nei motori diesel - prima fase", approvato con DDG dell'Arpa N. 12 del 

25/02/2004, è scaturita da un'idea progettuale circa la possibilità di 

filtraggio del particolato dei motori diesel, attraverso la costruzione di un 

sistema filtrante del tipo a cartuccia "usa e getta", costituito da un 

dispositivo di filtrazione dei gas di scarico installato immediatamente a valle 

della marmitta dei motori diesel, che utilizza un pacco di carta speciale in 

grado di trattenere efficacemente il particolato, gli IPA ed altri inquinanti 

su di esso adsorbiti;

Pagina 2  di 9 



- che l'ideatore e il detentore della suddetta invenzione innovativa è l'Ing. 

Arturo Colamussi,  il quale ha provveduto a depositare a suo nome, ai 

competenti Uffici italiani e stranieri, le connesse domande di brevetto per 

inventiva industriale a sua tutela, come di seguito specificato:

	 1) Filtro a banda rinnovabile (Italia) – depositata in Italia in data 

26-09-2002;

	 2) Filtro di carta microporosa per particolato (Italia+ 

Europa+Canada+USA+Hong  Kong) – depositata in Italia in data 13-05-2003;

	 3) Dispositivo di filtrazione a temperatura controllata (Italia+ 

Europa+USA+Canada) – depositata in Italia in data  12-11-2003;

	 4) Dispositivo di filtrazione ad esclusione comandata (Italia+Europa) 

– depositata in Italia in data 30-09-2004;

	 5) Sistema di post trattamento di gas di scarico (Italia+Domanda 

Internazionale PCT EUROPA) – depositata in Italia in data 21-04-2005;

- che le innovazioni di cui alle domande di brevetto identificate come 1) - 2) 

e 3) sono antecedenti alla prima fase della ricerca e, pertanto, ne va 

riconosciuta la piena titolarità  esclusivamente in capo all'Ing. Arturo 

Colamussi, il quale ha facoltà di poterne disporre anche in termini di 

concessione in uso a terzi, mentre per i dispositivi tecnologici di cui alle 

domande n. 4) e 5), sempre depositate a nome dell'Ing. Arturo Colamussi, si 

deve procedere alla definizione del percorso amministrativo e giuridico per 

attestarne la contitolarietà sia in capo all'Ing. Colamussi che ad ARPA, in 

quanto idee innovative scaturite durante la collaborazione congiunta 

sottoscritta fra i due soggetti per la realizzazione delle attività afferenti 

la prima fase della ricerca, condotta con finanziamenti pubblici derivanti 

Pagina 3  di 9 



dalla Delibera CIPE n. 36/2002;

ATTESO:

- che la regolamentazione dei diritti brevettuali in capo sia al ARPA che 

all'Ing. Arturo Colamussi è sancita all'art. 13 dell'accordo di ricerca 

sottoscritto con quest'ultimo,  regolante  i reciproci rapporti in merito alla 

realizzazione delle attività progettuali afferenti la seconda fase della 

ricerca ed approvato con determinazione dirigenziale n.  54 del  03/09/2007, 

agli atti di Sezione;

- che le conoscenze in tema di proprietà intellettuale, industriale e 

brevettuale, con tutti i connessi aspetti amministrativi, notarili, legali, 

fiscali e finanziari, esulano dall'attività istituzionale e caratteristica 

dell'ARPA e che, pertanto, per l'esamina e la definizione del caso specifico 

della contitolarietà di cui sopra, non risultando disponibili nell'ambito del 

personale dipendente figure professionali con queste caratteristiche, si rende 

indispensabile il ricorso a collaborazioni esterne, aventi ampia e provata 

esperienza nel settore;

RICHIAMATO:

- l’art. 19  del Regolamento generale dell’ARPA, approvato con Delibera della 

Giunta Regionale n. 1424/2002, ai sensi del quale per la soluzione di 

problematiche di particolare complessità e per esigenze speciali ed 

eccezionali, Arpa può affidare incarichi a professionisti esterni, scelti sulla 

Pagina 4  di 9 



base della loro specifica e comprovata competenza tecnica e/o scientifica, che 

non appartengano all'organico dell'Agenzia e che comunque non abbiano con essa 

rapporti di servizio;

RICHIAMATI INOLTRE:

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 

2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 2007 n.28;

-  l’art.2 del regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, 

approvato con D.D.G. n.61 del 05/07/2006, che prevede possano essere acquistati 

in economia le forniture e i servizi il cui importo sia inferiore alla soglia 

comunitaria (100.000,00 euro IVA esclusa);

- il punto n. 18 del medesimo art. 2, il quale prevede il ricorso al sistema 

delle spese in economia anche per servizi legali e notarili;

ATTESO:

- che il Comitato d’Indirizzo di ARPA  ha espresso parere favorevole, ai sensi 

dell’art. 8 della L.R. n. 44/1995, sul Programma annuale delle attività per 

l’anno  2008, presentato dal Direttore Generale dell’Agenzia ed, attualmente, 

in fase di approvazione da parte della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- che nel succitato Programma annuale, tra le attività di competenza della 

Sezione Provinciale dell'ARPA di Ferrara, è previsto il progetto di ricerca 

denominato "Abbattimento del particolato nei motori diesel - seconda fase";

- che per questo progetto di lavoro, finanziato dalla RER per Euro 2.527.200,00 

con fondi a valere sulla Delibera CIPE n. 17/2003, sono stati previsti costi 

Pagina 5  di 9 



operativi utilizzabili anche per l’acquisizione di collaborazioni esterne;

RITENUTO QUINDI:

- che per la definizione puntuale delle procedure da espletare per 

l'attestazione della contitolarietà ARPA/COLAMUSSI delle domande di brevetto n. 

4) e n. 5), come  specificate in premessa, sussistano anche le condizioni 

economiche per  avvalersi della collaborazione di soggetti esterni all’Agenzia, 

aventi ampia e provata competenza in materia di proprietà industriale ed 

assistenza tecnico-legale;

RILEVATO:

- che a tal fine, il Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Coppi Simona, ha 

provveduto ad effettuare una indagine di mercato per via telematica (internet) 

e telefonica e che da tale ricerca è  risultato particolarmente idoneo lo 

Studio Bugnion S.p.A. di Bologna, associato con lo Studio Legale Piccarreta 

Avv. Vincenzo di Milano, in quanto lo staff professionale dello Studio, 

composto da legali e da ingegneri esperti in vari settori della tecnica, è in 

grado di fornire un servizio specializzato e soprattutto completo, come si 

evince dalla documentazione acquisita agli atti di Sezione;

VISTO:

- il preventivo di spesa dello Studio Bugnion S.p.A., acquisito agli atti di 

Sezione, che quantifica in Euro 1.720,00 IVA compresa, il proprio corrispettivo 

per la redazione dell'atto ricognitivo in cui le parti (ARPA - COLAMUSSI) danno 

atto dell'avvenuta cessione delle domande di brevetto e la trascrizione del 

medesimo atto presso il competente Ufficio Italiano Brevetti e Marchi;

- il preventivo di spesa dell'Avv. Piccarreta Vincenzo, acquisito agli atti di 

Sezione, che quantifica in Euro 480,00 oneri compresi, il corrispettivo per la 

Pagina 6  di 9 



propria attività di consulenza legale in materia;

- che l'atto ricognitivo di cui sopra dovrà essere sottoscritto 

obbligatoriamente dalle parti avanti notaio, registrato dal medesimo e dovrà 

essere versata la relativa imposta all'Ufficio del Registro e che tali oneri 

sono tutti a carico dell'Arpa di Ferrara e quantificati in via previsionale in 

circa Euro 2.000,00= oneri fiscali compresi;

CONSIDERATO:

- di preventivare, pertanto, per questa fase di trascrizione delle domande di 

brevetto n. 4) e n. 5), a nome congiunto ARPA EMILIA-ROMAGNA / ARTURO 

COLAMUSSI, un costo presunto pari ad Euro 4.800,00 oneri compresi, derivante 

dagli oneri certi di cui sopra per Euro 4.200,00= a cui si sommano ulteriori 

Euro 600,00= oneri compresi, a copertura di altri eventuali costi, al momento 

imprevisti, ma che potrebbero presentarsi, data la natura, la specificità e la 

complessità della materia in questione;

DATO ATTO:

 -   che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n.241/90  e della 

Legge Regionale n.32/93 la Dr.ssa Coppi Simona; 

-  del parere di regolarità contabile di cui all'art. 7 comma 4 del Regolamento 

sul decentramento amministrativo approvato con DDG n.50/2005, espresso dal 

Referente Amministrativo,  Dr.ssa Recca Lisa;

DETERMINA

1. di affidare in economia -  nell’ambito delle attività previste dal Progetto 

di ricerca "Abbattimento del particolato nei motori diesel - seconda fase" - 

Pagina 7  di 9 



allo Studio Bugnion S.p.A. di Bologna, la predisposizione degli atti idonei ad 

attestare la titolarità congiunta a nome Arpa Emilia-Romagna / Ing. Arturo 

Colamussi, delle sottoelencate domande di brevetto, scaturite dalle attività 

afferenti la prima fase della ricerca, approvata con  DDG dell'ARPA n. 12 del 

25/02/2004, depositata agli atti:

	4) Dispositivo di filtrazione ad esclusione comandata (Italia+Europa) – 

depositata in Italia in data 30-09-2004;

	 5) Sistema di post trattamento di gas di scarico (Italia+Domanda 

Internazionale PCT EUROPA) – depositata in Italia in data 21-04-2005

	 

2. di affidare in economia, sempre nell'ambito del progetto medesimo, allo 

Studio Legale Piccarreta Avv. Vincenzo, la consulenza legale in merito agli  

aspetti giuridici legati alla contitolarietà di cui sopra;

3. di riconoscere allo Studio Bugnion di Bologna, per l’esecuzione 

dell’attività  di cui al punto 1, un   compenso onnicomprensivo di Euro 

1.720,00 I.V.A. compresa, come da preventivo acquisito agli atti di Sezione;

4. di riconoscere allo Studio Legale Piccarreta Avv. Vincenzo, per l’esecuzione 

dell’attività  di cui al punto 2, un   compenso onnicomprensivo di Euro 480,00 

oneri compresi, come da preventivo acquisito agli atti di Sezione;

5. di preventivare un costo di Euro 2.000,00 oneri compresi, per attività 

notarili di trascrizione degli atti avanti notaio, di registrazione da parte 

del medesimo e di versamento dell'imposta all'Ufficio del Registro, in 

adempimento alla normativa fiscale  prevista dal DPR 131/1986;

6. di preventivare, inoltre, un ulteriore costo di Euro 600,00 oneri compresi, 

a copertura di ogni  possibile adempimento di legge, allo stato attuale non 

previsto;

Pagina 8  di 9 



7. di dare atto che il costo complessivo di Euro  4.800,00 oneri fiscali 

compresi, avente natura di Immobilizzazioni Immateriali, relativo al presente 

provvedimento , è a carico dell' esercizio  2008, con riferimento al centro di 

responsabilità FEPNC ed al progetto di ricerca "Abbattimento del particolato 

nei motori diesel - seconda fase";

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Coppi Simona)

Pagina 9  di 9 


